
Pagina 1/5

CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

DIREZIONE II - POLITICHE SOCIALI- CULTURA-SPORT E SPETTACOLO

Determinazione   n° 1320 del 05/09/2023

   
OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO UNA TANTUM PER IL SOSTEGNO AL 
RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA  BONUS CAREGIVER –F.N.A. STATO 
ANNUALITÀ 2018-2019-2020  DRS 1528 DEL 6 SETTEMBRE 2022. APPROVAZIONE 
ELENCO BENEFICIARI

 Il Responsabile del servizio “Sportello Unico Famiglia” della Direzione Politiche Sociali
Dott.ssa Rosa Di Salvo

nominata con disposizione di servizio prot.n.47635 del 07/08/2023 responsabile del procedimento 
ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 7/19 che, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000, attesta, in 
riferimento al presente atto, di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse nemmeno 
potenziali, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Visti:

• ·il D.Lgs. n. 267/2000;
• ·il D.Lgs n. 165/2001;
• ·il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
• ·il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• ·il vigente regolamento comunale dei contratti;
• ·il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Viste:
•  la deliberazione di Consiglio Comunale n.94 dell'10/08/2022 con la quale è stato approvato il DUP, 

così come emendato ed immediatamente esecutivo;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 dell’11/08/2022 con la quale  è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024, così come emendato ed immediatamente esecutivo;
• la delibera di Consiglio Comunale n.108 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il rendiconto 

di gestione anno 2021
• Vista la deliberazione di G.M n. 255 del 14/12/2022, ad oggetto“Rotazione ordinaria dei dirigenti e 

degli incaricati di posizione organizzativa ex lege 190/2012 - modifica della struttura organizzativa 
Rotazione ordinaria dei dirigenti e degli incaricati di posizione organizzativa ex lege 190/2012 – 
modifica della struttura organizzativa.”

• la deliberazione di Giunta n. 176 del 19/08/2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022/2024 ed 
il Piano della Performance 2022;

• la determina sindacale n.29 del 30/12/2022 che nomina la Dott.ssa Laura Picciurro, Dirigente 
Responsabile della nuova Direzione-“Politiche sociali –Cultura –Sport e Spettacolo

Preso atto che:
• il Ministero dell'interno con la circolare 128 del 30/12/2022, la legge di Bilancio per 

il 2023 (legge 197/2022) recante  “Bilancio di previsione dello stato per l'anno 

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Pagina 2/5

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennnio 2023-2025” (pubblicata 
sulla GU Serie Generale n. 303 del 29/12/2022 – Suppl.Ordinario n.43), all'art.1 
comma 775 ha differito il termine di approvazione del bilancio di previsione al 30 
aprile 2023;

• Il Ministero dell'Interno con decreto del 19/04/2023 pubblicato nalla GU Serie 
Generale n. 97 del 26/04/2023, ha differito al 31 maggio 2023, il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

• Il Ministero dell’ Interno con la circolare n.72 del 30/05/2023 ha disposto il differimento del 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/25 al 31/07/2023, ai sensi dell’ art. 
151 comma 1 del TUEL 267/2000;

• Il Ministero dell’ Interno, sentita la Conferenza dei servizi Stato-Città ed autonomie locali 
con Decreto del 28 Luglio 2023 pubblicato sulla GU Serie generale n. 177 del 31/07/2023 
ha disposto il differimento del   termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/25 
da parte degli stessi Enti Locali al 15 settembre 2023, ai sensi dell’art. 151, comma 1 del 
TUEL;

• l’Ente non avendo approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025, entro il 31 dicembre 
dell'anno precedente, opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 
1 che cita “….Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per 
l’'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro i limiti determinati dalla somma  dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e 
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

Premesso:
• che con Decreto Ministeriale del 27 ottobre 2020, pubblicato nella G.U. – Serie Generale n. 

17 del 22.01.2021, sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, per gli anni 2018-
2019-2020;

• che con nota prot. n. 4429 del 20.06.2022, l’Assessore Regionale per la Famiglia, le 
Politiche Sociali e il Lavoro ha trasmesso alla Giunta Regionale, per l’apprezzamento, 
condividendone i contenuti, la programmazione concernente il “Fondo per il sostegno del 
ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare”, per gli anni 2018-2019-2020;

• che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 360 del 25.7.2022, di apprezzamento del 
“Programma Attuativo del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 
caregiver familiare, per gli anni 2018-2019-2020, è stata destinata la quota del 65% in 
favore dei caregiver familiare dei soggetti affetti da disabilità grave riconosciuti ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 e il 35% in favore dei caregiver 
familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima, sotto forma di trasferimento monetario 
(bonus caregiver), per il riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del disabile;

• che con D.R.S. n. 1528 del 06/09/2022 del Dirigente Servizio 7° “Fragilità e Povertà” è stata 
disposta l’erogazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 
caregiver familiare – F.N.A. Stato – annualità 2018/2019/2020;

Tenuto conto:
• che possono beneficiare del contributo coloro che svolgono le funzioni di caregiver 

familiari, intese ai sensi dell’art. 1 c. 255 della L. n. 205/2017, che definisce: “caregiver 
familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione 
civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 
2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, avvero, nei soli casi 
indicati dall’art. 33,comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il 
terzo grado che, a causa di malattia , infermità o disabilità anche croniche o degenerative, 
non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in 
quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi dell’art. 3, 
comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di 
accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n.18.”.



Pagina 3/5

• che sono definiti disabili gravi, ai fini della presente misura, coloro che a causa di malattia, 
infermità o disabilità non sono autosufficienti e in grado di prendersi cura di sé, siano 
riconosciuti invalidi in quanto bisognosi di assistenza globale e continua di lunga durata ai 
sensi dell'art. 3 comma 3 L. 104/92 o siano soggetti invalidi al 100% con riconoscimento di 
indennità di accompagnamento ai sensi della legge 18 dell’11 febbraio 1980.

• che sono considerati disabili gravissimi coloro che a seguito di valutazione 
multidimensionale dell'ASP sono stati riconosciuti gravissimi ai sensi dell'art.3 del D.M. 26 
settembre 2016 e percepiscono il beneficio economico, previa sottoscrizione del Patto di 
Cura.

 
Considerato che l’intervento consiste nell’erogazione, una tantum, di un contributo economico a 
coloro che svolgono funzioni di caregiver familiare a titolo gratuito, come definito dalla citata 
Legge n. 205/2017, art. 1, comma 255, che hanno svolto l’attività assistenziale a favore del 
familiare disabile negli anni 2018 - 2019 e 2020, proporzionalmente ai mesi di assistenza prestata.
Visto l' Avviso Pubblico contenente le modalità di accesso al Bonus Caregiver, per l' acquisizione 
delle richieste dei caregiver, approvato con determina dirigenziale n. 1253 del 02/12/2022 e 
pubblicato in pari data in tutti i cinque Comuni del Distretto Socio Sanitario 39 (Bagheria, Altavilla 
Milicia, Casteldaccia, Ficarazzi e Santa Flavia), che prevedeva come data di scadenza il 
30 dicembre 2022 alle ore 12.00;
Vista la determina n.1343 del 21/12/2022 con la quale sono state accertate ed impegnate le somme 
assegnate al Distretto Socio Sanitario 39;
Considerato, altresì, che sono state acquisite ai protocolli dei cinque Comuni complessivamente 
1.203 istanze di cui Bagheria: 638, Altavilla Milicia 100, Casteldaccia 166, Ficarazzi 126 e Santa 
Flavia 173.
Vista la disposizione di servizio n. 47635 del 07/08/2023 di costituzione di un gruppo di lavoro per 
la conclusione del procedimento del Bonus Caregiver annualità 2018/2019 e 2020 per il Comune di 
Bagheria.
Dato atto che gli uffici hanno provveduto all'istruttoria delle pratiche pervenute al fine di verificare 
i requisiti, e che sono stati redatti gli elenchi distinti per Comuni, che fanno parte integrante ed 
essenziale della presente determinazione;
Ritenuto di dover approvare formalmente gli elenchi da pubblicare presso tutti i Comuni del 
Distretto Socio Sanitario 39;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000";

PROPONE

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritti:

 
1. Prendere atto degli elenchi dei beneficiari redatti dai cinque Comuni del Distretto 39 

(Bagheria Comune Capofila, Altavilla Milicia, Casteldaccia, Ficarazzi e Santa Flavia) delle 
istanze presentate a seguito di Avviso Pubblico pubblicato in data 02/12/2022, contenente le 
modalità di accesso al Bonus Caregiver  in esecuzione della delibera di Giunta Regionale 
n.360 del 25 Luglio 2022 e del Decreto del Dirigente del Servizio 7° dell’Assessorato alla 
Famiglia n.1528 del 6 Settembre 2022 con il quale il Dipartimento Regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali ha disposto l’assegnazione della somma a favore del Distretto 
Socio-Sanitario D39 di € 111.526,24 vincolata al trasferimento monetario “bonus caregiver” 
destinato al sostegno del ruolo di cura svolto dal familiare di persone affette da disabilità 
grave e gravissima relativamente agli anni 2018/2019/2020;

2. Dare atto che beneficiari del contributo sono complessivamente sono 1094, cosi suddivisi:
- n. 1014 caregiver per assistenza a DISABILI GRAVI  di cui 537 per Bagheria, 91 per Altavilla 
Milicia, 141 per Casteldaccia, 98 per Ficarazzi e 147 per Santa Flavia;



Pagina 4/5

- n. 80 caregiver per assistenza a DISABILI GRAVISSIMI di cui 32 per Bagheria, 7 per Altavilla 
Milicia, 11 per Casteldaccia,  17 per Ficarazzi e 13 per Santa Flavia;

3. Dare atto che sono state escluse n. 109 istanze per motivazioni varie  indicate negli elenchi 
di cui 69 per Bagheria, 2 per Altavilla Milicia, 14 per Casteldaccia, 11 per Ficarazzi e 13 per 
Santa Flavia.

4. Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata presso l'Albo Pretorio on line dei 
cinque Comuni del Distretto per giorni quindici per darne massima diffusione, eventuali 
ricorsi potranno essere presentati entro il 20 settembre 2023 alle ore 14,00 presso i Comuni 
di residenza del disabile;

5. Dare atto che trascorsi i termini per eventuali ricorsi e l'esame degli stessi con separato atto 
si provvederà alla liquidazione dell'importo spettante ai beneficiari;

6. Accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6 , 7 e ss 
della legge 241/1990 – l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. Accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

8. Dare atto che il presente provvedimento viene emanato con l’osservanza di tutto quanto 
previsto ed indicato nella check-list del Segretario Generale prot. n. 4478 del 21/01/2019 
(Direttiva 3/2019 in materia di privacy) , nota prot. n. 5147 dell'01.02.2021 (Direttiva n. 
1/21) e nota prot.3905 del 24.01.2022( direttiva n.2/22)  sul controllo successivo di 
regolarità amministrativa e contabile;

9. Dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa automaticamente dalla procedura 
informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line;

8. Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che 
il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Rosa di Salvo.

 
  

Il Dirigente Direzione II
 Politiche Sociali-Cultura-Sport e Spettacolo

 
Vista la superiore proposta di determinazione;
Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto;
Ritenuto con riferimento all'oggetto del presente atto di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalle Normative vigenti in riferimento a quanto prescritto nel codice di 
comportamento dell'Ente e dalla vigente Normativa Anticorruzione;
Ritenuto altresì con riferimento all'oggetto del presente atto di non trovarsi in conflitto di interesse 
anche potenziale  ex art. 6-bis L.241/90;
 

DETERMINA
 

Fare propria ed approvare la suddetta proposta di determinazione del Responsabile del Servizio  
che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 
                                                                                                        Il Dirigente Direzione II
                                                                                    Politiche Sociali-Cultura-Sport e Spettacolo
                                                                                                 Dott.ssa Laura Picciurro



Pagina 5/5

Il Responsabile del Procedimento:
F.to Rosa Di Salvo
     

 

Bagheria, 05/09/2023 Responsabile P.O.
Picciurro Laura / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


